vũng bùn lầy.

Tên gọi Đồ Sơn đã có từ rất lâu đời. Trong thƣ tịch cũ nhất “Việt sử lƣợc”

đời nhà Trần thế kỉ XIII nói về việc xây tháp Tƣờng Long của vua Lý Thánh

Tông có ghi: “Năm Mậu Tuất niên hiệu Long Thụy Thái Bình thứ 5 (1058), mùa

thu tháng 9, vua ngự ra cửa biển Ba Lộ, nhân đó ngự ra chỗ xây tháp Tƣờng

Long ở Đồ Sơn …”. Nhƣ vậy có thể nói địa danh Đồ Sơn có vào đời nhà Lý.

Trải qua thăng trầm của lịch sử, đơn vị hành chính của Đồ Sơn cũng có nhiều

thay đổi song hai chữ Đồ Sơn vẫn đƣợc giữ nguyên cho đến tận ngày nay.

Tháp Tƣờng Long nằm trên đỉnh Ngọc Sơn – ngọn núi đầu tiên trong chín

ngọn núi chạy dọc bán đảo Đồ Sơn, thuộc địa phận phƣờng Ngọc Xuyên, quận

Đồ Sơn.

Tháp đƣợc xây dựng dƣới thời Lý, lúc mà Phật giáo đang ở thời kì phát

triển mạnh mẽ. Theo cuốn “Đại Việt sử lƣợc” thời Trần có đoạn ghi : “Năm

Mậu Tuất niên hiệu Long Thụy thứ 5(1058).Mùa thu tháng 9, vua ngự ra cửa

biển Ba Lộ nhân đó ngự ra chỗ xây Tháp ở Đồ Sơn. Năm sau (1059) Vua Lý

Thánh Tông thấy Rồng vàng hiện lên ở điện Trƣờng Xuân, vừa ban cho Tháp

này tên hiệu là Tƣờng Long, ý muốn ghi lại điềm lành”. Nhƣ vậy thì Tháp

Tƣờng Long đƣợc xây dựng vào năm 1058 dƣới thời vua Lý Thánh Tông.

về mặt tâm linh mà nơi đây còn đóng vai trò là một trạm quan sát tiền tiêu và là

hành cung của nhà vua ở miền biển đông bắc của quốc gia Đại Việt.

Nhận thấy rõ tầm quan trọng của công trình này nên ngay sau chiến thắng

quân Mông – Nguyên lần thứ nhất (1258) vua Trần đã cho tu tạo, sửa sang lại

tháp Tƣờng Long, lúc bấy giờ đã bị hƣ hại nhiều. Đến đời vua Trần Nghệ Tông

công trình này xuống cấp nghiêm trọng, vua có ý định cho khôi phục lại, song

khi đó nhà Trần đã suy yếu, vua ở ngôi chỉ có 3 năm (1370 – 1372) nên kế

hoạch đó không thực hiện đƣợc.

Sang thế kỉ XV khi giặc Minh xâm lƣợc nƣớc ta, với chủ trƣơng hủy diệt

văn hóa Việt cho dễ bề cai trị, chúng thiêu hủy kinh sách, phá hủy chùa chiền và

nhiều công trình nghệ thuật khác.Kinh sách,tƣợng,chuông và nhiều đồ tế khí ở

tháp Tƣờng Long, chùa Hang, chùa Bần đã bị chúng cƣớp về nƣớc hoặc phá

hủy. Đến năm 1428 khi Lê Lợi chính thức lên ngôi, ông đã tiến hành cho tu tạo

lại ngôi tháp này.

Tuy nhiên đến năm Gia Long thứ ba (1804) tháp lại bị phá một lần

nữa.Trong cuốn “Đại Nam nhất thống chí” có ghi: “Tháp cũ Đồ Sơn ở xã Đồ

Sơn, huyện Nghi Dƣơng,tỉnh Hải Dƣơng cao trăm thƣớc, dựng từ đời Long

Thụy – Thái Bình triều Lý; Năm Gia Long thứ ba(1804), phá tháp lấy gạch xây

thành trấn Hải Dƣơng”. Việc Gia Long phá tháp lấy gạch xây thành chứng tỏ

Tháp Tƣờng Long khi xƣa có quy mô rất lớn.

Khi thực dân Pháp sang xâm lƣợc nƣớc ta chúng đã đào bới tháp Tƣờng

Long, cƣớp đi một số hiện vật bằng đá, bằng đồng, bằng đất nung và chặt đầu

tƣợng A di đà ...

chim” – Thần Điểm Tƣớc.

Thần Điểm Tƣớc không kể vào “Bát bộ tôn thần” vì Thần đƣợc coi là vị

thần tối cao, đứng đầu tất cả (chủ thần). Đồng thời là Thành Hoàng chung cho cả

vùng Đồ Sơn. Trong sách “Đồ Sơn tổng sắc chi thần” có ghi 16 đạo sắc phong

của các vƣơng triều phong kiến, từ năm Lê Đức Long thứ 6 (1634) đến năm Lê

Cảnh Hƣng thứ tƣ (1743). Sau thần Điểm Tƣớc lại đƣợc gia phong thêm hai chữ

“Hùng Trấn” do đã có công trong việc coi giữ một vùng của ngõ phía Bắc.

Bài vị thờ thần Điểm Tƣớc đƣợc đặt trang trọng trong Hậu cung của đền.

Hậu cung này cũng đƣợc xây từ rất sớm, không rõ từ năm nào nhƣng tiền sảnh